Secundo potest haec sententia ratione probari quia Deus non est prius ultor quam homo sit peccator iuxta commune axioma theologorum neque punit hominem nisi propter culpam neque Deus habet odio secundum se hominem sed potius illum diligit, numquam ergo voluit Deus aeterna paena punire neque vindictam acerbam sumere nisi propter visam culpam, ergo neque hominem reprobatur nisi propter culpam.

Tertio quia actus puniendi paena aeterna est actus iustitiae punitivae et vindicativae, ergo supponit culpam vindicandam et puniendam, ergo absque praevisa culpa noluit Deus hominem punire quod est reprobare. Et confirmatur quia bonum iustitiae vindicativae et punitivae est bonum condicionatum sicut paenitentiae bonum, ergo sicut paenitentia supponit commissa peccata et aliter bona non est, sic iustitia punitiva et vindicativa, ergo reprobatio quae est actus iustitiae vindicativae et punitivae supponit culpam praevisam tamquam causam.

Quarto quia Deus non permittit peccatum ea intentione ut puniat illud, quod esset crudele nimis ut etiam oppositi autores fatentur, sed si nullo praeviso peccato tamquam motivo ad reprobandum Deus vellet excludere hominem a gloria ex illa intentione teneretur velle permittere peccatum, scilicet, ut puniret illud, ergo non reprobatur Deus hominem nisi supposito peccato praeviso tamquam reprobationis causa.

Quinto quia Deus nullis praevisis peccatis vult omnes salvos fieri sed repug [61v] nat haec voluntas cum voluntate puniendi aeterna paena nullo praeviso peccato alias Deus ex se ipso vellet omnes salvos fieri et aliquos damnari efficaciter, quod est impossibile, ergo sequitur quod non reprobatur hominem nisi supposita causa ex parte hominis, scilicet, culpa.

Sexto quia si Deus ante visum peccatum vellet efficaciter hominem excludere a gloria ex hac intentione deberet velle efficaciter quidquid necessarium est ad excludendum hominem a gloria, sed peccatum esset necessario requisitum, ergo deberet Deus velle peccatum. Omnia patent et probatur maior quia, stante intentione finis, necessario sequitur electio eorum quae sunt necessaria ad finem

Neque obstat si respondeat quod peccatum non est medium ad reprobationem sed praerequisitum ad illam et ideo non necessarium est quod fuerit a Deo volitum ex voluntate puniendi sed satis est praesupponatur reprobationi. Contra hoc enim est quia per se prius fuit voluntas efficax in Deo excludendi hominem a gloria quam videret peccatum, ergo peccatum non fuit praesuppositum ad reprobationem, deberet ergo fieri per illam, cum sit necessarium ad puniendum sicut facta est permissio quia necessaria erat ad eundem finem aut assignanda est ratio cur permissio est effectus reprobationis et non peccatum. Neque obstat si dicas quod permissio est bona et ideo potuit esse a Deo volita non autem culpa quae mala est moraliter. Contra hoc enim est quia ex eo quod non potuerit esse volita a Deo et necessaria sit ad puniendum infero ego non fuisse in Deo voluntatem puniendi aeterna paena nisi supposita culpam iam visa et facta absque voluntate Dei aut saltem hoc inconueniens est necessario concedendum, quod supposita efficaci voluntate excludendi hominem a gloria adhuc est talis voluntas quantum ad suum effectum dependens ex peccato futuro quod incertum est et nondum a Deo visum neque praedefinitum.

Secunda conclusio: peccatum originale non est causa reprobationis in quantum originale est, quod est dicere non statim atque Deus vidit homines lapsos in originale illos reprobavit antequam videret eos in originali decedere. Hanc conclusionem sequuntur doctores citati supra et fere omnes Sancti, praeter AUG(USTINUM), supra citati, quos non oportet iterum referre. Potissima autem ratio pro hac conclusione est quia peccatum remissum non potest esse causa reprobationis eo quod remisso peccato consequenter remittitur reatus et debitum aeternae paenae ratione illius peccati, sed multis qui damnatur ex parvulis atque adultis remissum est in hac vita peccatum originale, ergo peccatum originale non potuit esse causa quare illi fuerint reprobati et aeterna paena puniti. Neque ex [62r] secundo, quia reprobatio fuit facta in eodem signo cum praedestinatione, sed praedestinatio facta fuit statim post visum originale, in cuius remedium praeordinatus est Christus, per quem sumus praedestinati; fuit etiam facta ante visa peccata actualia, ergo similiter fuit in eodem signo facta reprobatio, at in eo signo iam supponebatur sufficiens causa reprobationis, scilicet, peccatum non actuale quia nondum erat visum, ergo solum originale fuit causa reprobationis. Plura argumenta afferri solent pro hac sententia

sed quia tantum probant peccatum esse causam reprobationis non determinando an sit actuale vel originale inferius pro nostra sententia afferenda sunt.

In hac controversia, quae ex his quae diximus de effectibus reprobationis manet quodam modo decisa, notandum est apud omnes theologos certissimum esse quod nullus condemnatur nisi decedat in actuali vel originali peccato ratione cuius puniatio aeterna sibi inflicta est actus aequissimae iustitiae divinae sive ante visum finale peccatum sive illo iam viso fuerint homines reprobat. Neque tamen dicendum est Deum compellere ad peccatum per reprobationem, ut docuit TRIDENTINUM sessione 6 canone 4 ubi dicitur: si quis dixerit opera mala esse a Deo non solum permissive sed etiam proprie et per se anathema sit.

Unde secundo conveniunt omnes huius peculiaris effectus reprobationis qui est puniatio esse causam demeritoriam in omnibus reprobis illud, scilicet, peccatum in quo quis decedit. Difficultas autem in eo consistit an non tantum punitionis sed etiam omnium effectuum reprobationis detur causa ex parte nostra.

Tertio notandum est quod ut supra vidimus non omnes doctores assignant eodem effectus reprobationis et ideo in assignanda causa consequenter sunt divisi, nam autores primae sententiae putant omnem permissionem cadendi in peccatum esse effectum reprobationis et quia ante permissionem cuiuscumque peccati nulla potuit culpa praecedere tamquam reprobationis causa ideo negant omnium effectuum reprobationis dari causam ex parte nostra. Quamvis SOT(us) in caput 9 epistolae ad Rom. doceat quod culpa etiam prima est causa permissionis cadendi in eandem culpam, quia prius inquit est hominem nolle consentire quam Deum permittere peccatum, haec enim doctrina falsa est quoniam sicut respectu eiusdem operationis concursus hominis non est causa concursus Dei neque e contra quia sunt una et eadem operatio, sic etiam defectus hominis ab eadem operatione non est causa defectus operationis Dei cum sint defectus eiusdem operationis; at vero D. AUG(USTINUS) et qui illum sequuntur asserunt permissionem cadendi [62v] in originale non esse effectum reprobationis et consequenter asserunt omnium effectuum reprobationis causam esse peccatum originale quod praevium est a Deo ante omnem effectum, sed autores qui existimant nullam permissionem cadendi in peccatum esse effectum reprobationis, sicut articulo 3 diximus, affirmant consequenter nec.

catum finale sive sit actuale sive originale esse causam omnium effectuum reprobationis; unde huic disputationi applicanda est doctrina quae articulo 3 tradita est de effectibus reprobationis.

His igitur suppositis sit prima conclusio: omnium effectuum reprobationis tam hominum quam angelorum datur causa ex parte nostra, peccatum scilicet sive originale sive actuale. Hanc conclusionem cum AUG(USTINO) defendimus contra autores primae sententiae. Tenuit eam AUG(USTINUS) locis citatis pro sua sententia; SCOT(US) in 1 p. 41 q. 1; SOT(US) super epistolam ad ROM. c. 9; MAIOR in 1 d. 41 q. 2; IOAN(NES) A BONO(NIA) opusculo DE PRAEDESTINATIONE parte 2; CONTARI(NUS) tractatu DE PRAEDESTINATIONE CATARI(NUS) opusculo DE PRAEDESTINATIONE c. 9; FERRARI(ENSIS) 3 CONTRA GENTES c. 161; NICOLAUS GRANDIS in caput 3 epistolae AD HEBRAE; SILVES(TER) in CONFLATO citato; HERVEUS d. 40 q. 1 et videtur esse MAGIS(TRI) in 1 d. 41. Sic sentiunt cum AUG(USTINO) fere omnes Patres tam Graeci quam Latini: CHRISOST(OMUS), TEODORE(TUS), THEOPHIL(ACTUS) ORIG(ENES), AMBRO(SIUS), HIERO(NIMUS) praesertim super 9 c. epistolae ad ROM., FULGENTIUS lib. 1 DE PRAEDESTINATIONE AD MONIMUM, PROSPER REGIENSIS EPISCOPUS et HILARIUS ARELATENSIS, qui AUG(USTINUM) obiiciunt nomine MASILIENSUM et AFRICANORUM credibile non esse quod absque demeritis visis Deus excluserit aliquos a regno caelesti. Idem docent FAUSTUS EPISCOPUS lib. 62 DE GRATIA c. 6 dicens Deum singulari moderatoris examine quosdam dilexisse quosdam vero odio habuisse, quia si absque ulla discretione hunc assumeret et illum damnaret auferretur inquit omnino futuri causa iudicii. Et PROSPER AQUITANICUS in RESPONSIONE AD CAPITA GALLORUM c. 3 et RESPONSIONE 12 AD OBJECTIONES VICENTIANAS ubi de reprobis ait non sunt praedestinati quia praesciti sunt casuri, essent autem praedestinati si praevisi essent reversuri. Quam veritatem docuit etiam HIERO(NIMUS) TRENORUM 3 c.: non est, inquit, existimandum quod clementissimus Creator fuerit causa praedestinationis hominum impiorum quoniam ex AMBROSIO lib. 1 DE VOCATIONE GENTIUM c. 3 non omnis reprobus, non omnis electus sed partem caecitas voluntatem avertit partem sibi illuminatio gratuita reservavit [63r] Neque obstant solutiones quae huic argumento adhibentur, quarum prima est quod homo ordinatur ad paenam ex iustitia ratione originalis et eo ipso manet ordinatus non ex iustitia sed sicut si esset ordinatus ante ullum peccatum praevisum de facto tamen punitur a Deo propter alia peccata quae

committit. Contra hoc est quia si remisso originali adhuc vellet Deus hominem punire aeterna paena iam non potest dici peccatum originale causa, cum illi iam remisso nulla sit debita paena aeterna ut definit TRIDENTINUM; erit ergo talis reprobatio absque ulla causa iuxta secundam sententiam quae iam impugnata est.

Neque obstat aliorum secunda solutio quod, quamvis remissum fuerit originale multis reprobis, redit tamen originale idem ratione ingratitude commissae per sequens peccatum eo quod reprobis ingratus fuerit Dei misericordiae remittenti originale gratis, sed haec solutio parvi momenti est, quoniam ex ea sequeretur reprobis non damnari ratione originalis sed ratione actualis peccati quod est contra ipsam. Patet sequentia quoniam ingratitude sequens non est peccatum originale sed circumstantia actualis peccati, ergo si ratione ingratitude damnatur sequitur quod damnatur ratione peccati actualis.

Neque obstat tertio solutio dicentium quod quamvis reatus aeternae paenae remittatur simul cum originali, remanet tamen fomes et sensualitas quae est paena originalis peccati inclinans in malum et ratione repugnans secundum illud PAUL(I): *sentio aliam legem* etc. et ratione cuius fomitis incidit homo in alia peccata propter quae damnatur et quia haec peccata ortum habuerunt ex originali ideo originale dicitur causa reprobationis. Sed haec solutio facile reiicitur quoniam primus homo erat iam absolute reprobis ratione solius originalis et ita sequitur quod vel nunquam remittatur illi originale aut quod damnetur ratione peccati remissi vel si non esset absolute reprobis nisi secundum praesentem iustitiam sequitur quod absolute reprobatum ratione actualis quod subsequitur et non ratione originalis. Patet hoc ipsum quoniam eadem sensualitas esset in puris naturalibus, tamen in illam referri non posset causa reprobationis, ut constat, quia non habet illam odio Deus, ergo neque potest referri ut in causam in fomitem et sensualitatem provenientes ex originali tamquam ex prima radice. Neque obstat si dicas quod D. AUG(USTINUS) tantum intendit Deum ex massa perditionis aliquos liberasse per gratiam et alios in eadem massa reliquisse quae derelictio appellatur reprobatio. Sed haec solutio non est ad mentem AUG(USTINI) qui per reprobos intelligit re vera eos qui damnatur, ut in Iacob et Esau constat in quibus subiicitur [63v] exemplum, et per praedestinos eos qui salvantur, constat autem non omnes salvari qui a massa perditionis liberantur, ergo.

Neque placet solutio aliorum dicentium quod AUG(USTINUS) loquitur de reprobatione negativa, cum docet originale peccatum esse causam reprobationis, quod est dicere originale praevium non fuit causa cur Deus ordinaret hominem efficaciter ad paenam, fuit tamen causa quare non daretur illi gloria sive quod Deus se haberet negative non dando illis gloria, quam ex misericordia voluit aliis communicare. Sed minus placet haec solutio quia si haec reprobatio negativa admittatur primus effectus eius est permissio peccati originalis quoniam ex eo quod non vult Deus dare gloriam homini non vult impedire illius peccata, quod est illa permittere, sed permissionis cadendi in originale non potest esse causa originale peccatum in quod cadit, ergo neque omnium effectuum reprobationis potest esse causa peccatum originale.

Tandem quia Beatissima Virgo non fuit maculata originali, ergo non consistit praedestinatio in liberatione a masa perditionis et reprobatio in derelictione in illa. Ultimo quia causa reprobationis est qua posita sequitur hominem esse reprobandum et qua non posita non esse reprobandum, at posito originali multi salvantur et eo sublato multi damnatur, ergo originale non est causa reprobationis. Nec valet si dicas originale esse causam inadaequatam sicut aer est causa respirationis ubicumque est respiratio quamvis non ubicumque est aer respiret. Contra hoc est quia saltem in damnatis esset causa damnationis quamvis non esset in praedestinis, quod tamen falsum est cum multis damnatorum fuerit remissum originale ut visum est.

Quare sit iam tertia conclusio: causa adaequata omnium effectuum reprobationis est peccatum finale sive sit originale, ut in parvulis decedentibus, sive actuale ut in adultis, sive utrumque simul. Sensus huius conclusionis est quod in Deo non fuit voluntas puniendi paena aeterna nisi viso peccato in quo quis decedit et idcirco nullus effectus reprobationis praecessit peccatum finale sed omnes subsequuntur. Hanc sententiam sequuntur doctores citati in secunda opinione et sequitur ex his quae diximus articulo 3 quoniam nullus effectus reprobationis potest esse ante peccatum finale, cum nullum peccatum neque permissio peccati sit effectus reprobationis ut visum est, ergo peccatum finale est causa omnium effectuum. Et sequitur haec conclusio ex dictis in duabus praecedentibus conclusionibus quoniam omnium effectuum reprobationis datur causa quae est peccatum ut vidimus [64r] conclusione praecedenti supra, sed non

est peccatum originale ut visum etiam est, ergo debet esse actuale, non actuale peccatum non finale, quia hoc remittitur in hac vita et illi iam remisso nulla debetur paena, ut diximus de originali, ergo restat ut causa reprobationis sit solum peccatum finale.

Tertio si peccatum finale non esset causa maxime quoniam aliqua permissio peccati aut permanentiae in peccato esset effectus reprobationis, sed nulla istarum est effectus, quia in nulla sententia permittit Deum peccatum ea intentione ut puniat illum, ergo nulla permissio peccati supponit voluntatem puniendi ex qua fiat, sed effectus reprobationis supponunt voluntatem puniendi paena aeterna ut visum est, ergo nulla permissio peccati est effectus reprobationis, igitur finalis culpa est causa omnium effectuum.

Quarto si Deus reprobaret hominem ante visum peccatum finale, cum haec voluntas non supponat peccatum finale praevisum propter quod tantum homo punitur aeterna paena, sequitur quod ex ea voluntate teneretur velle aut peccatum ipsum efficaciter aut saltem illius permissionem ea intentione ut puniat. Patet consequentia ut diximus quia quae sunt necessaria ad finem, si non supponantur facta ante intentionem finis, necesse est ex illa intentione sint volita efficaciter. Ultimo quoniam aeterna punitio est actus iustitiae, ergo voluntas puniendi similiter, sed non potest esse actus iustitiae puniendi voluntas propter peccata non finalia quae remittuntur in hac vita cum quibus remittitur paena aeterna illis debita, ergo solum potest esse actus iustitiae punitio et voluntas puniendi propter finale peccatum quod nunquam remittitur.

Tandem quia pronior est Deus ad miserendum quam ad puniendum et sua bonitate vult misereri et ex nostris peccatis punire, ergo optimo modo se habet in miserendo et in puniendo, sed miseretur praedestinati ante omnia opera praevisa, ergo vult punire reprobos post omnia opera praevisa, igitur peccatum finale erit semper causa reprobationis.

Ad argumenta primae sententiae respondetur maiorem esse certam de providentia communi reprobo et praedestinato quae, cum ineffaciter dirigat in finem, permittit quosdam deficere a fine non tamen vera est loquendo de praedestinatione quae, cum efficax sit, nullum praedestinatum permittit deficere a fine. Neque obstat si obiciatur quod praedestinatio permittit deficere a mediis cum sit causa passivae permissionis peccati, ergo permittit deficere a fine. Sed respondetur quod praedestinatio non permittit deficere a mediis

necessariis quoniam, licet permittat praedestinatum cadere ab hac gratia [64v] permittit tamen ea intentione ut praedestinatus resurgat in maiori gratia vel saltem in alia gratia in qua perseveret usque ad finem vitae. Unde non permittit cadere a gratia finali quae necessaria est ad consecutionem gloriae.

Ad secundum concedo consequens sed nego consequentiam, quia ex eo quod per actus quasi optimos ostendat Deus suam bonitatem sequitur optimas debere habere causas et ideo omnium effectuum reprobationis causa est aliquid in nobis existens, effectus vero praedestinationis nihil in nobis est causa sed tota causa est ex parte Dei.

Ad tertium inferius constabit solutio cum assignemus ordinem praedestinationis inter causam, tamen negatur in eodem signo reprobationem et praedestinationem fuisse facta, ut optime negat SCOT(US) citatus. Ratio quidem est quoniam Deus ex sua sola bonitate tamquam motivo praedestinat nullo spectato consensu, reprobatur vero spectatis operibus nostris tamquam motivo proximo ad reprobandum et idcirco non in eodem signo quo praedestinavit alios reprobavit sed in diverso. Neque obstat si dicas quod praedestinatio et reprobatio sunt species condivisae, ergo debent esse simul. Respondetur concedendo esse simul secundum rationem, id est, immediate sub eodem genere providentiae contineri secundum suas essentias, sicut homo et equus sub animali, non tamen necesse est ut simul existant et fiant nam quamvis homo et equus immediate secundum suas quidditates contineantur sub animali non sequitur quod secundum suam existentiam sint simul, sed optime potuit fieri unus sine alio.

Ad quartum constat solutione in articulo 4 quaestione 2; ex eo enim infallibiliter damnatur qui non sunt electi quia iam videntur non esse salvandos sub ea conditione quod Deus in posteriori signo non velit illis praestare nisi illud auxilium quod re vera in posteriori signo vult praestare et videt non habiturum effectum, non tamen damnantur quia ante visa peccata fuerit in Deo efficax voluntas excludendi homines a gloria.

Ad locum PAUL(I) de Esau et Iacob respondetur quod nomine odii circa Esau non intelligit PAUL(US) positivam voluntatem qua Deus vellet illi malum paenae illum reprobando, sed intelligit negationem dilectionis ita ut sensus sit ante praevisa opera bona et mala Iacob dilexi, id est, volui illi efficaciter praestare gloriam, Esau autem odio habui, id est, Esau non dilexi illum eligendo ad gloriam

et ita quod alter fuerit dilectus et alter non dilectus non fuit causa ex parte illorum iuxta illud AUG(USTINI) citatum: quare hunc trahat etc. Quod autem nomine odii intelligat Sacra Scriptura defectum dilectionis sive non velle bonum [65r] alicui quod alteri est volitum constat MATH. 6 ex illis verbis: *nemo potest duobus dominis servire, aut enim unum odio habebit et alterum diliget* et LUC. 14: *si quis venit ad me et non odit patrem et matrem non potest esse meus discipulus* et IOAN. 12: *qui odit animam suam in hoc mundo*; et EXOD. 22: *visitans Deus iniquitatem in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me*, in quibus locis idem est odio habere atque non diligere, hoc autem non est reprobare cum reprobatio sit actus providentiae sicut praedestinatio. Loca autem inferius citata ex eodem capite 9 eodem modo intelligenda sunt quoniam misereri dicitur Deus illius quem diligit ad gloriam et non misereri eius quem non diligit.

Ad argumentum AUG(USTINI) respondendum est modo et ad locum PAUL(I) de Iacob et Esau respondetur quod electio Iacob fuit ante visum originale, imo ante visam gratiam innocentiae quae in primo parente fuit ante originale, et ita ante originale praevisum fuit Esau odio habitus hoc est non electus, positive autem fuit odio habitus post visum finale peccatum et non antea. Si autem quis quaerat quomodo potuit esse electio inter Iacob et Esau, si pares inventi sunt a Deo, respondetur quod eadem difficultas est in sententia AUG(USTINI) qui utrumque concedit aequaliter in eadem masa perditionis sed respondetur quod cum electio Dei in quantum dilectio est faciat bonum in re quam diligit non necesse est supponat inaequalem eum quem eligit sed satis est quod per ipsam dilectionem inaequalem faciat illi conferendo maius bonum.

Ad argumentum primum respondetur quod quamvis peccatum originale mereatur aeternam paenam damni, quae est effectus reprobationis, non tamen voluit Deus statim atque potuit ex iustitia hominem reprobare illum a gloria excludere sed ex sua misericordia expectavit usque ad visum finem vitae illum non excludendo a gloria donec in illo videret nullam esse potestatem recte operandi ne videretur illi auferre potestatem illi decedendi in gratia.

Ad secundum constat ex dictis, est enim neganda utraque pars antecedentis.

Plura quae obiici solent contra nostram conclusionem iam manent soluta a. 3, dum disputaremus de effectibus reprobationis

et quae de novo afferri possunt ex dictis ibi et in hoc articulo silventur.

Sed pro sententia D. AUG(USTINI) videtur esse difficile hoc argumentum quia ordo naturae fuit cognitus a Deo ante ordinem gratiae, sed peccata pertinent ad ordinem naturae [65v] cum ex viribus naturalibus committantur, electio autem et praedestinatio ad ordinem gratiae, ergo prius fuit in Deo cognitum originale quam fuisset facta electio, praedestinatio et reprobatio, igitur ad reprobationem supponitur peccatum originale, poterit ergo esse causa reprobationis. Hoc argumentum petit eam difficultatem an scilicet praedestinatio et reprobatio supponant praescientiam futurorum; unde sit quaestio.

QUAESTIO 7. AN PRAEDESTINATIO ET REPROBATIO SUPPONANT PRAESCIENTIAM FUTURORUM.

Quoniam plura diximus hactenus quae ad hanc quaestionem attinent breviter expedienda est modo.

Sunt qui dicant praedestinationem supponere solum praescientiam futurorum sub esse possibili non tamen sub esse futuro in tempore, quod ea ratione probant quia ante quam res fieri ordinentur a Deo non habent nisi esse possibile, sed praedestinatio et reprobatio sunt ordinatio futurorum, ergo tantum praecedit praescientia fuurorum sub esse possibili. Haec tamen sententia falsa est aperte in quantum negat omnem praescientiam futurorum ut futura sunt ante praedestinationem. Est enim contra D. TH. 3 p. q. 1 a. 3 ad 4 asserentem quod praedestinatio supponit praescientiam futurorum in Deo ubi cum loquatur de re futura, ut futura est, certum est non loqui de eadem quatenus solum habet esse possibile.

Unde sit prima conclusio: praedestinatio supponit praescientiam conditionatam omnium futurorum ut futura sunt, qua praescientia cognoscit Deus res esse futuras supposito quod velit in posteriori quodam signo decernere quod fiant. Et hoc est quod docet D. TH. loco proxime citato et docet MOLINA q. 23 a. 4 et 5 disputatione 1 memb. 7 Et ratione probatur quia haec scientia non supponit decretum voluntatis Dei decernentis quod res fiant, quia scientia quae sequitur decretum est absoluta sicut res per decretum futura est absoluta, ergo sequitur quod est ante decretum et praedestinationem, cum non repugnet futurum sub conditione cognosci ut su-

pra visum. Tum etiam quia practica cognitio rei supponit necessario cognitionem speculativam eiusdem quoniam illud faciendum ordinatur per scientiam practicam quod speculative cognitum est futurum si hoc fiat, sed circa futura ut sic, ante scilicet quam ordinentur per practicam scientiam, non potest esse alia cognitio quam condicionata, ergo haec cognitio praecedat praedestinationem et reprobationem.

[66r] Tota difficultas est an scientia visionis futurorum praecedat praedestinationem et reprobationem. CAI(ETANUS) motus quibusdam verbis D. TH. loco citato docet tres esse rerum ordines: primus inquit est ordo naturae, secundus gratiae, tertius unionis hypostaticae. Ad primum ordinem dicit pertinere res naturales prout in finem naturalem ordinantur et similiter peccata quia ex propriis viribus fiunt atque etiam monstra quae sunt defectus naturales; ad secundum attinent gratia et opera gratiae, praedestinatio et reprobatio; ad tertium vero pertinet unio hypostatica. Ex quibus ordinibus secundus inquit est excellentior primo et tertius secundo; similiter secundus supponit cognitionem primi et tertius secundi. His igitur positis asserit quod praedestinatio non supponit scientiam visionis futurorum quae pertinent ad tertium ordinem neque eorum quae pertinent ad ordinem praedestinationis, quoniam quae pertinent ad ordinem unionis nondum facta intelliguntur, quae vero pertinent ad ordinem praedestinationis per ipsam praedestinationem fiunt, supponit tamen inquit praedestinatio scientiam visionis eorum quae sunt in primo ordine et per consequens scientiam visionis peccatorum quae spectant ad primum ordinem et sic putat salvari quod originale peccatum prius fuisse visum quam Christus praedestinatus in remedium illius et quam facta fuerit hominum electio et praedestinatio.

Sed haec sententia ut falsa reicitur ab omnibus et ideo sit secunda conclusio: omnia peccata reproborum fuerunt visa ante reprobationem. Patet haec conclusio quia causa reprobationis fuit prius visa quam eius effectus, scilicet, reprobatio, sed peccata finalia sunt causa reprobationis et peccata remissa sunt priora finalibus, ergo omnia peccata sunt visa priusquam facta sit reprobatio.

Tertia conclusio; incarnatio fuit prius visa ut futura quam fieret nostra praedestinatio et viderentur futura quae fiunt per praedestinationem. Patet hoc esse verum quia Christi praedestinatio fuit exemplar et causa finalis nostrae praedestinationis, ut diximus

supra, ergo fuit prius praedesinatus Christus ad unionem et incarnationem quam nos simus electi ad gloriam, igitur prius fuit scientia visionis de incarnatione futura quam esset visio effectus nostrae praedestinationis gloriae, scilicet, gratiae et perseverantiae. Unde falso docet CAI(ETANUS) quod ordo gratiae sit prius ratione visus quam ordo hypostaticae unionis.

Ex his sequitur quod scientia incarnationis sit prior scientia et notitia peccati etiam originalis, quod sic ostenditur quia incarnatio fuit prius visa quam esset nostra electio et nostra electio ad gloriam fuit facta ante visionem operum, ergo ante visionem peccati originalis igitur de primo ad ultimum [66v] prius fuit visa incarnatio quam peccatum originale, cuius oppositum immerito docet CAI(ETANUS). Ex his sequitur secundo quod electio praedestinatorum fuit prius facta quam scientia visionis cuiuscumque peccati, cuius etiam oppositum falso docet CAI(ETANUS). Patet hoc esse verum quia nos sumus electi ante visionem operum, ergo ante visionem peccati.

Quarta conclusio: electio nostra supponit praescientiam futurorum naturalium quae fiunt per naturalem providentiam, non tamen supponit praescientiam eorum quae fiunt per nostram praedestinationem. Primum probatur quia providentia naturalis est prior providentia supernaturali sicut natura est prior gratia, ergo quae ordinantur per providentiam naturalem sunt priora his quae ordinantur per supernaturalem qualis est praedestinatio. Secundo quia praedestinatio est ordinatio hominis ad gloriam, ergo supponit hominem qui ordinatur vel facit illum sed non facit ut constat, ergo supponit factum per providentiam naturalem.

Ex his sequitur ea fuisse priora in mente et voluntate divina quae sunt causa vel occasio aut subiectum aliorum, unde naturalia quia se habent ut subiectum supernaturalium fuerunt priora supernaturalibus, inter supernaturalia vero prius fuit visus et ordinatus Christus tamquam causa praedestinationis nostrae, deinde fuit nostra praedestinatio et postea visa sunt futura facta per praedestinationem, inter effectus autem praedestinationis unus fuit praevisus alteri secundum quod est illius causa et plura peccata et peccatorum permissiones, quae occasiones sunt praedestinato perveniendi ad maiorem gratiam, sunt etiam priora quam gratia vel effectus quorum sunt occasio. Ex quibus sequitur quanta falsa admisceat CAI(ETANUS) cum assignat ordinem inter peccata, effectus praedestina

tionis et incarnationem, quorum singula persequi impertinens iudicavi.

Ad argumentum pro prima sententia negatur consequentia quia ante praedestinationem praecedit ordinatio Christi venturi et ante utramque fuit condicionata scientia futurorum.

QUAESTIO 8. QUALIS FUERIT ORDO SIGNORUM IN PRAEDESTINATIONE ET REPROBATIONE.

Non est animus varias sententias referre circa ordinem divinae praedestinationis sed regulam quandam tradere quae ex hactenus dictis colligatur et in qua totum negotium praedestinationis brevi serie collectum possit prae oculis facile haberi. Primo ergo Deus Optimus Maximus cognovit varios modos quibus suam bonitatem, sapientiam, potentiam et misericordiam posset ostendere, cognovit etiam scientia conditionalis quid eveniret si hoc vel illud vellet et in hoc signo ordinavit creare uni [67r] versum perfectum quantum ad naturalia servato ordine partium inter se. Secundo voluit creare universum cuius partes imperfectiores voluit esse propter perfectiores, inanimata scilicet propter animata et vegetalia propter sensitiva et haec propter hominem etc. Tertio cognoscens homines et angelos capaces esse suae beatitudinis et universum perfici posse secundum supernaturalia ordinavit Christum mittere optimo modo quo fieri posset ad manifestandum suam bonitatem, potentiam, sapientiam, misericordiam et iustitiam ut Christus esset autor gratiae et ideo voluit Christum venire tamquam caput hominum et angelorum eo modo quo ordinaverat. Quarto cognoscens per Christum, in quo maxime complacuit, posse communicare suam gloriam angelis et hominibus decrevit omnibus dare gloriam per Christum et media sufficientia ad gloriam assequendam non quidem efficaci voluntate sed antecedenti et inefficaci, inaequaliter tamen pro sua libertate libera et gratuita. Quinto videns scientia conditionalis quod cum hoc auxilio minori non salvabitur iste et cum illo maiori ille salvabitur et in universum videns quo auxilio quisque salvabitur et quo non salvabitur, si illis vellet communicare suam gloriam et auxilia illa quae cognoscebat efficacia fore, voluit pro sua libertate quibusdam hominum et angelorum suam gloriam communicare unicuique secundum certum gradum, circa alios vero homines et angelos se habuit mere negative et haec voluntas qua voluit

aliquibus gloriam appellatur electio. Sexto voluit omnibus quos elegerat dare media quae viderat in illis fore efficacia, unde voluit vocare, iustificare et praestare perseverantiam, circa reprobos autem se habuit mere negative permittendo eorum peccata sive non prohibendo. Septimo videns quosdam hominum et angelorum in gratia perseverasse usque in finem voluit illis dare gloriam tamquam praemium suorum meritorum et iuxta illorum quantitatem, videns autem, reprobos decedere in peccato finali sive originali sive actuali voluit illos excludere a regno caelorum et punire in paenam suorum demeritorum et hoc modo totam praedestinationem et reprobationem absolvit.

Plura alia signa intermedia dividi possent amplius sed quae proposita sunt sufficere videntur ad percipiendum ordinem praedestinationis, etsi nostro modo intelligendi multiplicari necesse sit ad cognoscendum praedestinationis ordinem, tamen in Deo omnia fuerunt simul tempore et natura absque successione et prioritatem.

Illud vero videtur superesse dubium quia homines non sunt praedestinati nisi ad [67v] supplendum angelorum casum et occupandum sedes angelorum qui ceciderunt, ergo prius visi sunt angeli cadere quam homines fuerint praedestinati, non ergo simul et in eodem signo praedestinati sunt homines et angeli. Sed respondetur non assumi homines ad gloriam eo fine ut suppleant defectum eorum qui ceciderunt, cum illi scilicet angeli qui corruerunt nullas sedes occupaverint neque adepti fuerint divinam visionem neque creatus fuit homo aut praedestinatus occasione peccati angelorum sed per se fuit creatus et praedestinatus et non ex occasione quia natura sua est homo capax gloriae sicut angeli. Ita docet GREGORIUS HOMILIA 14 IN LUCAM; RUPERTUS lib. 3 DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI c. 21. Commune autem et vulgare dictum quod homines assumuntur ad sedes angelorum occupandas inde processisse videtur quia putatur vulgo angelos a gloria cecidisse ut communiter dicitur sed assertum illud metaphoricum est et falso innititur principio, unde quod ait D. TH. DE VERITATE q. 6 a 3. homines scilicet assumi in gloriam ad supplendum praedestinatorum numerum sic potest iustificari quod Deus praedestinavit certum numerum formaliter qui cum ex angelis adimpleatur debuit compleri ex hominibus, sed de hoc dicemus inferius latius.

Articulus 6. Utrum praedestinatio sit certa

Conclusio prima est affirmativa.

Secunda conclusio: quamvis praedestinatio certa sit et infallibiliter assequatur effectum non infert necessitatem nostrae voluntati.

Solet circa hunc articulum esse disputatio de concordia nostri arbitrii cum praedestinatione sed iam satis disputatum est de hoc articulo 5; sed circa primam conclusionem sit quaestio.

QUAESTIO. AN PRAEDESTINATIO HABEAT CERTITUDINEM EX PRAESCIENTIA AN VERO EX PRAEDEFINITIONE.

Supponimus in hac quaestione praedestinationem esse certam quoniam id probat sufficienter ratio D. TH. quia scilicet praedestinatio est pars subiectiva providentiae, sed providentia Dei semper assequitur finem, subintellige intentum a Deo, non enim semper assequitur finem ipsius rei quae saepe non attingit finem sibi proprium, ergo praedestinatio semper assequitur finem et ex consequenti est certissima.

Sed difficultas est an praedestinatio habeat certitudinem ex praescientia, id est, an eveniat [68r] infallibiliter effectus praedestinationis quia praescitur a Deo cuius scientia est infallibilis, an vero habeat certitudinem ex praedefinitione, id est, ex practica ordinatione tamquam ex causa eius quod evenit in tempore.

Sit prima conclusio: praedestinatio habet certitudinem ex praescientia. Constat haec conclusio ex quaestione 14 ubi probavit S. TH. optime stare scientiae Dei certitudinem cum contingentia rerum. Patet etiam ratione naturali quia divinus intellectus falli non potest, ergo quicquid cognoscitur infallibiliter evenit, ergo eo ipso quod sit praescitum a Deo tamquam futurum infallibiliter eveniet, sed effectus praedestinationis est praecognitus a Deo, ergo infallibiliter eveniet, igitur praedestinatio est certa certitudine praescientiae sive ex praescientia.

Secunda conclusio: praedestinatio est certa ex praedefinitione et voluntate Dei, quod est idem ac esse certam in causando. Quam conclusionem tamquam de fide ostendit AUG(USTINUS) DE CORREPTIONE ET GRATIA c. ex illis verbis PAUL(I) ad ROM. 8: *scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, nam quos pra-*

scivit et praedestinavit etc; et ex illis verbis 2 ad THIM. 2: *firmum fundamentum Dei stat habens signaculum hoc, cognovit Dominus qui sunt eius*; et lib. DE BONO PERSEVERANTIAE c. 8 ex illis verbis 1 IOAN. 2: *non erant ex nobis quia si ex nobis fuissent mansissent utique nobiscum*. Deinde ratione probatur quia non est minoris potentiae voluntas Dei quam sit certitudo suae scientiae, imo ex eo quod aliquid fieret ex divino decreto et efficaci voluntate ideo cognitum est a Deo futurum, ergo sicut scientia Dei non potest non esse certa in representando rem ita praedefinitio et divina voluntas non possunt non esse certae in causando eandem rem, imo a priori sequitur quod si divina praedestinatio non esset certa, scientia visionis quae supponit rem futuram certa non esset.

Dices tamen quod posita praedefinitione Dei tam de gloria nostra quam de actibus nostris manet libera nostra voluntas, ergo possumus operari et non operari atque adeo fallibilem reddere praedestinationem et incertam. Tum etiam quia in potestate praedestinati est decedere in peccato et non efficere efficax auxilium Dei, ergo in eius potestate est tollere praedestinationis certitudinem. Respondetur ad haec et similia argumenta quae fiunt, in quibus concluditur aliquid contra certitudinem praedestinationis, respondetur, inquam, omne quod inferunt esse possibile in sensu diviso non tamen in sensu composito, supposito scilicet quod quis sit praedestinatus, nam praedestinatione supposita supponitur etiam hominem decessurum in gratia et illi non esse repugnaturum atque adeo futurum esse efficax auxilium a Deo praedestinatum, et quod dicimus de praedestinatione similiter de [68v] reprobatione intelligendum est, in qua eadem est difficultas.

Ex his omnibus sequitur quod iste propositiones: praedestinatus potest damnari, potest non esse praedestinatus, potest esse reprobus et istae similes: reprobus potest non esse reprobus, potest salvari aut potest non damnari concedendae sunt et negandae sub distinctione: absolute scilicet et in sensu diviso sunt verae sed in sensu composito sunt falsae. Ita docet D. TH. in hoc articulo et DE VERITATE q. 6 a. 3 et QUODLIBETO 11 a. 3. Et fatentur theologi cum MAGISTRO in 1 d. 40 et in eodem sensu dicunt esse concedendas has propositiones: praedestinatus necessario salvabitur et reprobus necessario damnabitur. Sunt quidem verae in sensu composito, falsae tamen in diviso et ideo absolute sunt falsae. Unde sequitur falsam esse sententiam CATHARINI lib. 3 DE PRAEDESTINATIONE c. ultimo

asserentis has propositiones: praedestinatus necessario salvabitur et praedestinatus non potest damnari, absolute esse veras et illis oppositas falsas et ne quis existimaret se loqui ex suppositione quod homo sit praedestinatus et in sensu composito asserit lib. 1 quod praedestinatum salvari non est necessarium ex suppositione sed simpliciter et absolute, quae sententia plane falsa est et ex ea aperte sequitur nullo modo esse in potestate praedestinati damnari et eius voluntatem non manere liberam, quod quantum sit inconveniens facile constat.

Articulus 7. Utrum numerus praedestinatorum sit certus

Conclusio prima est affirmativa.

Secunda conclusio non est certus numerus reprobatorum sicut praedestinatorum.

QUAESTIO. AN NUMERUS PRAEDESTINATORUM SIT CERTUS FORMALITER ET MATERIALITER.

Numerum praedestinatorum esse certum formaliter est certo cognoscere quot sunt salvandi, esse autem certum materialiter est certo cognoscere qui salvandi sunt.

In hac quaestione GREGO(RIUS) in 1 d. 40 q. unica a. 3, DRIEDO DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII p. 2, BONAV(ENTURA) in 1 d. 40 a. 2 q. 2 in solutione ad quoddam argumentum existimant posse augeri et minui numerum praedestinatorum [69r] qui modo est. Probant primo quia absolute potest non praedestinatus praedestinari et praedestinatus reprobari, ergo potest maior numerus aut minor quam modo sit. Probatur antecedens quoniam potest quicumque reprobis perseverare per auxilia sufficientia et quicumque praedestinatus in peccato decedere cum sit sibi liberum, ergo. Secundo quia potest Deus plura facere quam fecit, ergo potest plures homines creare quam creavit et illos de novo praedestinare aut reprobare, ergo augetur numerus praedestinatorum aut reprobatorum. Et confirmatur ex D. TH. in corpore articuli dicente quod numerus reprobatorum non est certus sicut praedestinatorum, ergo saltem numerus reprobatorum non est certus formaliter vel materialiter. Confirmatur secundo ex illo Apoc. 3: *tene quod habes ne alius accipiat coronam*

tuam, potest ergo quis coronam gloriae amittere ad quam erat praedestinatus et illam potest aliud recuperare, ergo erit numerus praedestinatorum et reprobatorum incertus saltem formaliter.

Alia est sententia quam tuetur CATARI(NUS) lib. 3 citato DE PRAEDESTINATIONE asserens certum esse numerum praedestinatorum et reprobatorum, non tamen esse certum numerum salvandorum et damnandorum. Constituit enim CATARI(NUS) tres ordines hominum: primum eorum qui praedestinati sunt, cuius ordinis dicit esse Apostolos, beatissimam Virginem, et alios qui necessario salvantur; secundum reprobatorum qui infallibiliter et necessario damnabuntur in quo ordine fuerunt Iudas, Saul et alii; tertium constituit medium eorum quos salvandos appellat, quorum quidam pro sua libertate salvabuntur, quidam vero damnabuntur. Asserit ergo numerum primi et secundi ordinis esse certum in Dei praedefinitione et praescientia, tertium tantum esse certum in praescientia non autem in praedefinitione. Huius rationem reddit quia primi electi sunt ad gloriam ante praevisa opera, secundi efficaciter ab ea exclusi, tertii vero relictii sunt natura sua cum providentia generali supernaturali et ita certum non est quis eorum salvabitur aut damnabitur nisi in praescientia qua visis operibus quidam cognoscuntur perseverare quidam alii in peccato decedere. Hanc sententiam putat CATARI(NUS) Sacrae Scripturae conformem et oppositam eidem Sacrae Scripturae adversari.

His nihilominus non obstantibus oppositum sentiendum est. Unde sit prima conclusio contra primam sententiam: numerus praedestinatorum et reprobatorum est certus Deo formaliter et materialiter, non solum in praescientia sed etiam in praedefinitione et praedestinatione. Ita docet D. TH. a. 7 et est CAI(ETANI) sententia et SCHOLASTICORUM fere omnium cum MAGISTRO. Quam docuit AUG(USTINUS) lib. DE CORRECTIONE ET GRATIA c. 7 et c. 13. Et colligitur ex illo [69v] 2 ad TIM. 2: *novit Dominus qui sunt eius*. Prima pars conclusionis quod numerus sit certus formaliter et materialiter in praescientia probatur quia quaecumque sunt futura eo ipso quod futura sunt a Deo sunt certo cognita eo modo quo sunt futura, ut ex q. 14 a. 13 satis constat, sed quicumque praedestinati sunt futuri in gloria et omnes reprobi excludendi sunt ab ea certissime, cum praedestinatio et reprobatio sint certissimae ut visum est, ergo totus numerus praedestinatorum et reprobatorum est Deo certus formaliter et materialiter. Patet consequentia quia non solum toti sunt futuri sed etiam

hi et illi sunt futuri. Secundo quia si non esset Deo certus numerus praedestinatorum et reprobatorum sequitur quod aliquis salvatur vel damnatur qui non sit cognitus a Deo vel qui non fuerit ab aeterno cognitus aut saltem dubie et incerte fuerit cognitus, quod nullus dicit. Patet sequentia quia certitudini cogitationis nihil potest opponi nisi incertitudo et mutabilitas ex parte scientiae, quarum utraque Deo repugnat sicut repugnat Deum falli aut ignorare, ergo cognoscit Deus certissime qui et quot salvandi sunt et damnandi. Secunda pars conclusionis quod numerus sit certus in electione et praedefinitione praedestinatorum et in reprobatione reprobatorum probatur quia Deus praedefinit et eligit omnes electos in singulari et omnes gradus gratiae et gloriae et opera illorum et cognoscit suam voluntatem efficacem habituram esse effectum infallibiliter quamvis salva nostra libertate, ergo in praedefinitione, electione et reprobatione cognoscit certo omnem numerum praedestinatorum et reprobatorum. Sed de reprobatione specialiter probatur quoniam reprobatio facta est viso iam finali peccato quando reprobatio ex nullo opere nostro futuro dependet, ergo non est unde habeat contingentiam et incertitudinem, ergo in ipsa reprobatione cognoscit Deus quis numerus et qui homines aut angeli damnandi sunt et in praedefinitione cognoscit quot et qui sunt salvandi.

Secunda conclusio contra CATARI(NUM): nullus est homo neque angelus qui non sit praedestinatus aut reprobatus et ita nullus est de quo non sit Deus certus in praedefinitione quod salvabitur et in reprobatione quod damnabitur. Utraque pars conclusionis colligitur ex dictis. Prima ex eo quod probavimus a. 4: omnes qui salvantur fuisse ante opera electos, deinde ex eo quod probavimus a. 5: omnes decedentes in peccato mortali aut originali finali reprobari, quo supposito necessario sequitur secunda pars conclusionis quod numerus praedestinatorum et reprobatorum sit certus, quia omnes exclusi a regno et omnes admissi voluntate efficaci sunt cogniti a Deo certo in sua praedefinitione, ut etiam vult CATARI(NUS), sed omnes voluntate efficaci [70r] sunt exclusi vel admissi, quia omnes sunt reprobi aut praedestinati, ergo omnes sunt a Deo certo cogniti.

Hanc CATARI(NI) sententiam multi ut erroneam reiiciunt eo quod asserat aliquos esse nec praedestinos nec reprobos contra Sacram Scripturam expresam, sed mihi videtur in hoc nihil haberi novum nisi modum loquendi, cum ipse asserat quosdam esse praedestinos, id est, electos ante opera praevisa in quo convenit no-

biscum; secundo asserit alios esse reprobos, id est, exclusos ante opera praevisa in quo convenit cum sententia D. TH. et aliorum; tertio asserit alios esse neque reprobos neque praedestinos, id est, non electos neque exclusos a gloria ante opera praevisa, sed horum quosdam esse efficaciter exclusos visis iam peccatis finalibus eorum, in quo etiam nobiscum convenit, alios vero post visam perseverantiam esse efficaciter assumptos ad gloriam, in quo convenit CATARINUS cum multis doctoribus modernis catholicis, quamvis minus probabile sit. Illud tantum reprehensione dignum est in CATARINO, quod asserat reprobos necessario damnari et praedestinos necessario salvari necessitate absoluta, quod supra probavimus esse falsum.

Tertia conclusio: numerus praedestinatorum nec potest minui nec augeri. Haec conclusio est D. TH. et AUG(USTINI) locis citatis. Et probatur ratione quia si numerus praedestinatorum posset augeri sequeretur quod aliquis qui non erat praedestinus posset praedestinari, sed omnis non praedestinus erat reprobus ut visum est, ergo qui erat reprobus ab aeterno esset modo praedestinus, hoc autem contingere non potest sine mutatione voluntatis Dei, quam omnino mutari repugnat, ergo impossibile est numerum praedestinatorum augeri. Eodem argumento probari potest quod numerus praedestinatorum non possit minui et eodem similiter probatur quod numerus reproborum neque augeri neque minui possit.

Quarta conclusio: Deus ab aeterno potuit plures praedestinare quam praedestinavit et reprobare plures quam reprobavit, imo potuit omnes eligere ad gloriam aut omnes damnare ad paenam. Neque haec sententia est contra ANSELMUM qui lib. 1 CUR DEUS HOMO c. 16 non asserit, ut quidam putant, Deum non potuisse plures praedestinare, quod intelligendum est non quidem simpliciter sed in ordine ad finem intentum a Deo. Haec conclusio plana est, quia libere sunt a Deo praedestinati hi et non plures, illi enim subiacet cum voluerit posse, ut dicitur SAP. 12, ergo potuit plures homines praedestinare, sed solum asseruit non decuisse plures praedestinare aut reprobare quam praedestinavit et re [70v] probavit. Ex his sequitur quod non possunt modo plures praedestinari et reprobari quam sint praedestinati et reprobi supposita praedestinatione quae facta est ab aeterno simul cum aliorum reprobatione, ut etiam sentit D. TH. DE VERITATE q. 2 a. 5 ad 5 et q. 6 a. 4 ad 8. Idem docet de praescientia 1 p. q. 14 a. 15 ad 2 quod non potest in sensu composito plura praescire Deus quam scit, cuius oppositum inmerito docuit

BONAV(ENTURA) in 1 d. 39 a. 1 q. 3 ad ultimum. Patet hoc quia numerus non potest esse maior, ergo non possunt plures praedestinari nec potest esse numerus minor ut visum est, ergo nec possunt praedestinari pauciores aut plures reprobari.

Ad primum argumentum respondetur quod in sensu diviso potest praedestinatus non esse praedestinatus, non tamen in sensu composito, unde quamvis in sensu diviso possit esse maior numerus non tamen potest in sensu composito.

Ad secundum concedo antecedens et nego consequentiam, quia cum creatio sit actio transiens quae recipitur in re facta non repugnat plura creari, at vero praedestinatio et reprobatio sunt actiones immanentes et in Deo nostro modo intelligendi ut in subiecto et quia repugnat Deum aliquid recipere de novo repugnat de novo praedestinare aut reprobare. Ad confirmationem respondetur cum D TH. ibidem quod numerus reproborum non est certus sicut numerus praedestinatorum, non quia non sit certus formaliter et materialiter, sed quia non est primo et per se intentus sicut est intentus numerus praedestinatorum, quoniam tot reprobavit Deus homines et angelos quot sufficebant ad ostensionem divitiarum gloriae suae circa praedestinos iuxta illud PAUL(I) ad ROM. 9: *sustinuit in multa patientia etc.* et hoc est quod ait AUG(USTINUS): omnis malus ideo vivit ut convertatur aut per illum bonus excerceatur vel dicendum est non esse eodem modo certum quia numerus praedestinatorum est certus scientia approbationis, numerus verum reproborum minime, sic enim intelliguntur illa verba supra citata *amen dico vobis nescio vos*, scientia scilicet practica quae coniuncta est cum electione et approbatione ad gloriam. Sic etiam intelligitur illud 2 ad TIM. 2: *novit Dominus qui sunt eius.*

Ad locum ex APOCAL. respondetur illa verba dicta esse ad ostendendam libertatem nostram a qua pendet effectus praedestinationis, non autem ad ostendendum incertitudinem praedestinationis vel dicendum est cum D. TH. loco citato quod duobus modis dicitur esse corona alicuius: uno modo ratione praedestinationis et sic nullus potest amittere suam coronam, alio modo ratione meriti aut gratiae praesentis et hoc modo potest quis coronam sibi debitam amittere iuxta illud IOB 34: *conteret multos [71r] et stare faciet alios pro eis*; sic enim in loco iudeorum substituti sunt gentiles et loco angelorum qui corruerunt substituti sunt homines quantum ad

statum gratiae. Locus autem ille 2 PET. 1: *magis satagite etc* iam supra explicatus est.

QUAESTIO 2. AN SIT MAIOR MULTITUDO PRAEDESTINATORUM QUAM REPROBORUM.

Potest esse primo difficultas facta collatione inter omnes gentes, secundo inter Ecclesiam et Synagogam, tertio inter fideles ipsos inter se, quarto inter homines et angelos, de quibus omnibus quae ex Sanctis Patribus et Sacra Scriptura colligi possunt breviter referemus.

Prima conclusio sit loquendo de omnibus gentibus et nationibus: pauciores sunt praedestinati quam reprobi. Ita habetur de fide MATH. 7: *arcta est via quae ducit ad vitam et pauci intrant per eam* etc; et in parabolam de seminante in omne genus terrae LUCAE 8, ubi quarta solum seminis pars cecidit in terram bonam; idem significatur ISAIÆ 17 et 24 s. et MATH. 7 per paucitatem racemorum et spicarum quae colliguntur post vindemiam et messem, et in illis pauci qui salvi facti sunt in arca Noe, et in duobus tantum qui ingressi sunt terram promissionis ex tot millibus; et 4 ESDRAE c. 8 ubi dicitur quod sicut ex terra fiunt p'ura vasa fictilia, pauca tamen aurea, sic multi creantur, pauci tamen salvantur, et hoc est quod significat PAUL(US) 1 COR. 4 in illis verbis: *multi quidem currunt sed unus accipit bravium*. Huius veritatis ea ratio assignari potest quia multo maior est pars gentilium quam fidelium.

Secunda conclusio: plures sunt praedestinati ex Ecclesia quam ex Synagoga. Ita significatum ISAIÆ 4 c. in illis verbis: *multae filiae desentae*, id est, gentilitatis magis quam habentis virum, id est, Synagoga; et APOC. 7 postquam numerata sunt centum quadraginta quattuormillia signatorum, id est, praedestinatorum inquit IOAN. se vidisse turbam magnam quam dinumerare nemo poterat. Et huius veritatis potest haec ratio assignari quia multo abundantior est gratia in Ecclesia christiana, quae confertur per sacramenta Christi, quam fuerit in Synagoga data sub veteribus sacramentis et multo plures sunt fideles modo quam fuerint in Synagoga, ergo plures sunt praedestinati ex Ecclesia.

Tertia conclusio: quamvis dubia res sit, dicendum est cum Sanctis pauciores fideles esse praedestinos quam reprobos. Sic sentiunt GREGO(RIUS) homilia 19 SUPER EVANGELIA in illa verba

MATH. 20: *pauci sunt electi*, ubi ait quod multi fidem accipiunt, pauci vero [71v] regnum; CHRISOST(OMUS) homilia 63 IN 2 CAPUT MATH. in illa verba: *multi sunt vocati* sic ait: videtur autem mihi hic sermo iudeos tangere ac eos qui ex fidelibus virtute coruscarent deinde negligentia defecti sunt ad profundum, et illos rursus qui in nequitia recipientes ad anteriora concurrerunt et homilia 4 ad populum asserit: ex mille fidelibus vix centum salvari, AUG(USTINUS) lib. 9 CONTRA CRESCONIUM c. 33 ubi reprobos comparat paleis, praedestinatis autem comparat granis quae paleis sunt longe pauciora. Id etiam docet D. TH. ad 3 dum ait pauciores esse qui salvantur quam qui damnantur, in quo maxime apparet Dei misericordia quod plures erigit in eam salutem a qua plurimi deficiunt. Docuit quoque CAI(ETANUS) c. 17 IN LUCAM cum explicat parabolam de decem virginibus.

Obiicit tamen quis parabolam illam MATH. 22 de invitatis ad nuptias, inter quos omnes unus tantum est inventus sine veste nuptiali et missus in exteriores tenebras. Sed respondetur quod in illa parabola non significat Christum numerum damnandorum comparatione eorum qui salvi fiunt sed significat neque unum fidelem intraturum esse regnum caelestis sine veste nuptiali, hoc est, sine charitate, quamvis HIERONI(MUS) in eum locum doceat significari per invitatos numerum fidelium, nomine autem non habentis vestem significari totam multitudinem damnandorum qui, cum aequales sint, unius nomine significantur et idem docent ANSEL(MUS) et ORI(GENES) ibidem.

Quarta conclusio sit: maior est numerus angelorum qui salvantur et sunt praedestinati quam eorum qui damnantur, in hominibus vero contra maior est numerus eorum qui damnantur quam qui salvantur. Et quantum ad primum de angelis concedunt theologo cum D. TH. p. q. 63 a. 9 et ALEX(ANDRO) q. 110 memb. 4 et significatur 4 REGUM 6 illis verbis: *plures sunt nobiscum*; et APOC. 12: *traxit tertiam partem stellarum* quod docet etiam CIRILUS lib. 1 in GENESIM. Et ratio est quia peccatum est contra naturam et inclinationem naturalem, ea autem quae sunt contra naturam contingunt ut in paucioribus, ergo. Tum etiam quia angelus fuit absque appetituum contrarietate, quae in hominibus est maiori ex parte causa peccandi, ergo credendum est plures fuisse angelos qui non peccaverunt et quia homo saepe vincitur tentationibus internis fomite in eas inclinante et in illud quod rationi adversatur inde fit ut plu-

res homines in peccatis decedant et damnentur quam salventur. Ratio enim illa quod natura deficit in paucioribus de natura sana et integra verum est, cum quo stat quod natura laesa, cuius infirmitas non totaliter sanata est per gratiam manenti [72r] bus pluribus penalitatibus ad agonem in pluribus deficiat.

Articulus 8. Utrum praedestinatio possit iuvari praecibus sanctorum

Prima conclusio: si praedestinatio accipiatur pro praedestinatione divina non potest iuvari precibus Sanctorum, si autem accipiatur pro effectibus iuvari potest sanctorum orationibus.

QUAESTIO. UTRUM PRAEDESTINATIO POSSIT IUVARI PRECIBUS SANCTORUM

In hac quaestione duo videntur incerta: alterum est quod si praedestinatio accipiatur pro actu ordinationis in intellectu divino existentis nullo modo potest iuvari precibus sanctorum. Sic S. TH. hic et in 1 d. 41 q. 1 a. 4 et DE VERITATE q. 6 a. 6, cuius ratio est quia iuvare non est aliud quam impetrare aut mereri alterius praedestinationem, sed nulla opera creaturae potuerunt impetrare praedestinationem sumptam pro ordinatione, cum electio et praedestinatio facta fuerint ab aeterno ante omnium operum futurorum visionem, ergo. Difficultas ergo tantum est de praedestinatione accepta pro effectibus, circa quod etiam secundo certum est orationes Sanctorum posse iuvare alterius praedestinationem ex parte alicuius effectus, cuius ratio est quia unus effectus praedestinationis potest esse causa alterius, ergo possunt preces sanctorum esse causa alicuius effectus praedestinationis alterius, praesertim cum unus possit alteri mereri primam gratiam de congruo.

Docuit hoc GREGO(RIUS) 1 DIALOGORUM c. 8 quod ostendit exemplum Abrahamae cui facta fuerat promissio multiplicandi illius semen quod praedestinatum erat per Isaac ut dicitur GENE. 21 in illis verbis: *in Isaac vocabitur tibi semen* et tamen Isaac orationibus impetravit a Deo ut Rebeca sterilis pareret; idem docuit ANG(USTINUS) lib. 1 DE BONO PERSEVERANTIAE c. 22 dicens: si qui sunt nondum vocati pro eis ut vocentur oremus; docuit D. TH. in hoc articulo et 2-2 q. 83 dicens quod divina providentia non tantum disponit

qui effectus fiant sed per quas causas fiant et quia actus humani possunt esse causae disposuit aliquos effectus per actus humanos, scilicet, per orationes et preces; unde saepe nobis praecipit orare PAUL(US) 1 THESSAL. 5 *sine intermissione orate*, et LUCAE 18: *oportet orare et non deficere*, et MATH. 7: *petite dabitur vobis, quaerite et invenietis*. Tertio certum est quod Christus Dominus meruit nobis totam collectionem effectuum praedestinationis quia ut supra vidimus nos sumus praedestinati et electi ex meritis Christi, ergo quidquid est effectus praedestinationis nostrae est effectus meritorum Christi, quae omnia satis constant supposito quod Christus fuit praedestinator ante originale visum et ante electionem praedestinatorum. Tota difficultas consistit [72v] in hoc: an aliquis purus homo aut angelus possit esse causa meritoria vel impetratoria omnium effectuum praedestinationis alterius.

Quidam THOMISTAE putant ut preces unius sancti sit causa meritoria omnium effectuum praedestinationis alterius; quod probant quia Christus non aliter est causa omnium effectuum praedestinationis nostrae nisi quia meruit primam vocationem et iustificationem in quibus ut in radice coeteri effectus continentur, sed potest unus homo alteri mereri primam vocationem et iustificationem saltem de congruo, ergo potest mereri omnes effectus praedestinationis alterius.

Sed nihilominus sit conclusio: nullus homo potest alteri mereri omnes effectus praedestinationis tam intrinsecos quam extrinsecos. Probatur haec conclusio quia merita et preces, per quae quis meretur aut impetrat alteri omnes effectus praedestinationis, sunt effectus praedestinationis illius cui impetrat aut meretur, quoniam ab aeterno ordinavit Deus dare illi homini gloriam per preces alterius, sed non potest quis mereri suas preces aut merita, ergo non potest alteri mereri omnes effectus praedestinationis etiam extrinsecos.

Secunda conclusio: optime potest quis alteri mereri omnes effectus intrinsecos praedestinationis. Sic communiter sentiunt doctores et expresse DUR(ANDUS) in 1 d. 41 q. 3 et est certissimum quia sic creditur Stephanum meruisse Paulo omnes effectus suae praedestinationis. Tum etiam quia potest quis mereri alteri suam vocationem quae est primus effectus, sed in illa continentur coeteri effectus, ergo potest mereri omnes effectus intrinsecos praedestinationis alterius.